dissimo domino. cum ergo patronus galee, commissarius ceterique cives obviam navi venerunt, a patrono nostre navis certiores facti, uti cardinalem illuc traducebat, summo gaudio atque ingenti affecti letitia clamitarunt jusseruntque tubas canere ac omnia instrumentorum genera, que pro honorando *reverendissimo* domino dominus Opizinus^a miserat. tendebat quoque ad celum usque clamor nauticus. conscendimus tunc galeam, sed quia intractabile erat mare in ipso Veneris portu atque in Spetie, tribus diebus moram fecimus. denique quarto die placato mari horis ante diem tribus viam fecimus ita felicibus ventis, ut infra diei quartam horam Januam profecti essemus invenimusque duas alias galeas armatas pro tuenda illa, que nos traduxerat. in portu vero ipso Januensium subito occurrit *reverendissimo* domino meo Janue gubernator locumque tenens Oldradus et dominus Opizinus atque ingens civium multitudo nobilium et ipsum sociaverunt usque ad santum Johannem cum magno et campanarum sonitu¹ et instrumentorum dulcedine, ubi domum egregiam omni apparatu ornatam sibi providerant regio quidem luxu atque magnificentia. hoc in loco a prioribus civitatis copiosissime presentatus, ut et vini suavissimi et cere et confectionum omniumque aromatum quantitatem vix homines quinquaginta vehere possent. eusenia etiam non minora a domino Oldrado suscepit pariterque a domino Opizino, a nobilibus vero innumeris innumera dona sibi missa sunt. hec sunt, que huc usque possum tibi a *reverendissimo* domino meo referre. ceterum miranda parantur sibi Mediolani, ut accepimus a plerisque, qui omnia sciunt negotia illustrissimi principis, que cum videro, ad te scribam. de me autem, si qua velis audire, scias, me incolumem Januam petisse et quamvis maris insolentia turbatum ilarem tamen atque jocundum, quoniam domino *reverendissimo* meo cedere omnia aspicio secunda. postremo, ut scias, que hic geruntur, armata indubitanter paratur, triremes quotidie fabricantur. sed numerus galearum, crede mihi, inferior est quam diceretur, navium vero major, si vera sunt, que isti ajunt, naves, que in portu sunt, armari omnes. sunt enim quindecim,

¹ *Original*: sonitum.

^a *Opizino di Alzate, 1425 von Filippo Maria Visconti als Kriegskommissär in Genua eingesetzt; seine grauenvolle Ermordung durch die erbitterte Volksmenge Ende 1435 bei Folieta, Historia Genuensium, liber X, Bl. 221^v; Varese, Storia di Genova 3, 330; Canale, Istoria di Genova 4, 209.*

galee quidem 20. sed noli existimare, armatam adeo in promptu esse, ut dicebatur. nam credo, prius Martium currere quam portum exeat. habent tamen aliunde plures galeas et naves et tu ipse nosti jam quinque ad orientalem partem misse unamque esse in portu Pisano. ista ego et scio et vidi, que autem audivi, licet miranda et pro statu illustrissimi ducis utilia, silere propositum fuit, ne quid veritati contrarium dicam. vale. ex Janua, die 28. februarii.

Salutate ser Mino et tucti quei, che sono con voi da mia parte. Eneas Silvius Picholominus Senensis.

Orlando Palavisini è accordato col duca et qui s'è facta grande festa de ciò.

[*In verso:*] Prestanti viro domino Tomaso
legum doctori famosissimo et
Plumbini dignissimo potestati
majori suo etc.

5.*

*Eneas Silvius an Barnabeo in Siena; Mailand, 24. März [1432].
Bericht über eine Niederlage Venedigs.*

*Aus: Lettere di Barnabeo. Cod. C. V. 30, Bl. 11 der Biblioteca comunale
in Siena.*

Barnabeo amantissimo Eneas Silvius salutem.

Cum litteras tuas accepi, dum Plumbini essem, maximi amoris nostri simulque¹ benivolentie recordatus sum, grateque et letissime tuli abs te multarum rerum fieri certiozem, unde consequens esse existimarem, invicem tibi, si qua haberem memoratu digna, rescribere. sed nichil habeo, quod scripto opus sit. omnia enim, que apud nos in . . .² incidunt, arbitror fuisse vobis jam diu notissima. hec tamen vulgo disseminantur, Venetos *scilicet* apud orientalem plagam potenti manu superatos esse, cesos partim, partim fugatos, nonnullos captivos esse in loco, qui dicitur Kioe, Rolandum Pelanisinum ad illustrissimum principem defecisse, cujus filium crebro videmus in palatio ducis. vale et mihi iterum atque iterum scribe. Leonardum amicum nostrum meo nomine saluta. ex Mediolano, 9. kalendis aprilis.

¹ *Hs.* summa eque. — ² *Ein Wort in der Hs. ausradiert.*

6.*

Eneas Silvius an Andreozio Petrucci^a in Siena; Mailand, 24. März [1432]. Beschreibung von Genua.

Aus: *Lettere di Barnabeo. Cod. C. V. 30, Bl. 13 der Biblioteca comunale in Siena.*

. . . optarem^b in presentia mecum esses. urbem enim cer-
neres, cujus similem non habet orbis universus. est igitur in
colle posita, cui supereminet montes asperrimi ad latus supe-
rum, pars vero inferior mari abluitur. hic portus curvatur in
arcum murusque tuetur illum, ne queat tumor pelagi navibus
officere, qui, ut est fama, vix pluris redemptus esset, etiam si
foret argenteus; tanta est ibi freti profunditas. statio ibidem na-
vibus satis fida, ubi plurime degunt semper ad instar montium
ingentes, tiremesque et alia navigandi vascula preter numerum.
sedulo et vadunt et veniunt, he quidem ab orienti, ille ab occi-
denti sole, ut aspicias quotidie diversa hominum genera inco-
gnitosque et incultos mores, mercatores etiam cum universa
merce adventantes. extant quoque magnifica in ipso portu pa-
latia, qua urbem tangit, marmorea undique celoque minantia,
ornamentis columnarum decora nimis, pleraque sculpta figurisve
insignita. subtus vero porticus passuum fere mille longitudinis,
ubi quevis mercimonia¹ possis emere. urbis autem reliquum in
montem tendit. ibi edes egregie sublimesque, ne qua sit, cujus
excellentia atque decus non regi sive principibus conveniret.
cunctarum quippe regalis pompa, omnium altitudo ingens parum-
que inter se distant. semite quidem anguste, duobus tribusve
patentes hominibus. sane templa deo immortalis dedicata, quam-
vis decora non tamen digna tanta urbe, vero enimvero ditissima

¹ *Hs.* marcimonia.

^a *Humanist in Siena, befreundet mit Leonardo Bruni (Epistolae, ed. Mehus IX, 8), Panormita (Epistolae, Venetiis 1553, S. 87), Filelfo (Epistolae, Venetiis 1502, Bl. 21, 26), Aurispa, der ihn einen vir et egregius et litterarum amantissimus nennt (Sabbadini, Aurispa, S. 32) und Ambrogio Traversari. Eine Sammlung seiner Briefe, darunter die Mehrzahl an Barnabeo, bei Miltarelli: Bibliotheca s. Michaelis Venetarum, S. 873; 17 Briefe im Kod. 17, Bl. 128—131 der Stadtbibliothek in Zürich, ein Brief an Tuscanella im Kod. 349, Bl. 170 der Bibl. Classense in Ravenna. — ^b Obwohl der Anfang des Briefes fehlt, steht Eneas als sein Verfasser doch außer aller Frage; das geht aus seinem mit dem vorausgehenden Briefe gleichen Datum und aus seiner Erwähnung im folgenden Briefe hervor.*

sepulturisque nobilium mire decorata. habent reliquias in magna veneratione. catinum,¹ ut ajunt, smaragdinum, quo cenatum salvatorem cum discipulis narrant, ipsum vidi ac mire collucebat. est preterea civitas aquarum copiosissima, que summis dilapse² montibus singulis deserviunt edibus, dulces valdeque suaves. hec de situ urbis atque edificiis notanda existimavi.

Superest hominum ritus moresque referre. sunt itaque viri honesti, corporis longi, quoque aspectu graves, ceterum superbi et videntur et sunt. ingenio plurimum valent, animi magnitudine nullis inferiores gentibus, laborum vigiliarumque atque inedia patientes. incredibile dictu est, que in mari gerant, quibus se periculis opponantur aut quantas fortune superent angustias. Ottobonus Imperialis, triremis nostre gubernator, vigesimum et tertium in mari annum gerens, nunquam intra cameram dormivit et nunquam, ut ajebat, udus aqua vestes innovavit.³ ceterum lucri divitiarumque dulcedo leviora quevis discrimina reddit, quod, si velis navali prelio aut ipsorum consilio aut uti manibus, ab hisce omnis marina victoria pendet, erisque superior, ubi velint, ubi renuant, nulla tibi supersit victorie spes. mari namque imperitant suntque omnibus formidini. vestes⁴ sunt splendide insuper ac magnifice. de operibus mulierum nullus inquirat magisque ipsi imperio mulierum subditi quam ille virorum. scientie parum cupidi grammaticen ad necessitatem student, cetera studiorum genera parvi faciunt. quando quidem de emptione seu venditione respirant procantur omnes. quislibet suam inter mulieres querit, quam amando sequatur. mira prorsus res est, ut cum omnes aliarum uxoribus afficiantur illarumque jungantur amplexibus, de suis nil sentiant impudice. qua propter magna est mulierum in hac civitate libertas, quod, si qui paradisum feminarum Januam nuncupent, minus in errorem incidant, quem interpretari aliter nescio nisi locum amenissimum, quo qui inhabitet, nulla jocunditate careat. cujusvis modi feminis est janua, equidem paradisus omnium deliciarum, ubi mulieribus nichil desit ad voluptatem. accipe igitur mores istarum, de quibus multo facilius principium quam exitum faciemus. sunt equidem formose, nostre tamen magis delicate, commendantur vero, quia magne sunt et candoris non exigui. utuntur vestibus sumptuosius, argento auroque gravibus ac lapide precioso.

¹ *His.* catinum. — ² *His.* dilapsa. — ³ *His.* inovit. — ⁴ *His.* vestiunt.

smaragdis sive adamantibus digitos impediunt, quibus universa Persis¹ atque India geritur. ornatus enim causa nulli ignoscunt sumptui. nichil preterea domi gerunt. illis cure non acus neque colus est, namque mancipia queque domus habet abunde, que filandi et coquendi studio incumbunt. memini audisse, matronam fuisse quandam, nec quidem ex magnatibus, que, cum rogaretur a genero, quidnam prandio providisset, jam illi septennio inaditam fore coquinam responderet. censere potes itaque, magnarum qualis cura mulierum esse debeat. otiose sane omnes, ab laboribus aliene, neque festos opperiantur dies, quibus a sollicitudine quiete satisfaciant amatoribus. continuo sese ornatas ostentant. profecto cum hanc civitatem magis ac magis considero, in ea sententia firmiter insisto: Venerem scilicet, si hac tempestate viveret, non amplius Cyprum neque Cyteronis montem aut nemus Idalium colere, sed Januam dumtaxat habitare velle. hec illi ut opinor sacrata domus. nam si urbem scruteris attentius, amoris omnes operam dare perspicies. hinc mares inde feminas invicem colloquentes, preberi signa, recipi, que dono dantur atque alia hujusmodi, quibus facile cognoscas concordantes inter se fore, alios vero sursum deorsumque ire et reverti brevi spatio repetito, hos canere submissa voce, illos quasi amaritudine captos suspiria promere. reddunt amoris vices. videris iniri federa, polliceri, indutias peti, excusari interdum. occipiunt quoque pueri ab ineunte etate diligere. discunt amandi precepta, ne, cum adoleverint, libro illo indigeant, quem de amoris disciplina fecit Ovidius. namque ipsi adhuc tenerrimi evi pares sibi sequuntur adolescentulas omniaque agitant amoris consueta. cerneret etiam propter vestibula, quibus president domine nobilissime, laqueos fieri, quibus decipiantur, si qui nimium conspiciant illarum vultus. ex quo fit, ut nonnulli cadant, qui pre forma mulierum laquei sunt immemores. inest tamen hec mulieribus urbanitas, ut exterris patefaciant insidias. ego etiam, cum illo errore peccarem, ne plus semitam quam earum ornamenta tuerer, a generosa admodum domina monitus insidias evasi, quibus ex templo cecidissem, ni certior fuissem redditus. sed illico Januense quodam capto ridere omnes vidi et amentes quasi pre letitia gratulari. similiter fit in tota urbe, at non multi cadunt, forensi namque predicatur. cives doli

¹ *Is.* pesis.

gnari caute gradiuntur. preterea, si rite animadverti, magis ille viros despectant quam respiciantur ab eis, quasi ad libidinem proclive nimis, cui valde deserviunt, si non alia mens est ipsarum, quam verba indicent atque oculi. virgines quoque, deo sacre, intruse monasterio minime detinentur. eunt libere, quo voluntas ducit, quod fieri posse rerum nequeo sine dispendio animarum. nequaquam tamen, ut fieri a nostris accepi, parentibus maledicunt. nuptis multo letiores sunt sine lege maritorum atque imperio, quarum numerus fere infinitus est. tenes demum, que virorum consuetudines queve mulierum a me hic potuerunt considerari, quamque ampla et gloriosa dijudicaretur civitas, quibus jam te censeo comprehendere magnitudinem ejus ac sublimitatem, nec in dubio quicquam habere, tanto prestantiorem Florentia fore Januam, quanto illam Aretio. sed parum dixi, nam pro merito civitatis hujus omnis laus esset inferior. quod si magnitudinem ejus atque fastigium ejus velis altius examinare, hoc tibi sufficiat argumento, quoniam Veneti noningentos jam annos in multiplicandis opibus edibusque construendis explevere, ii fere totidem, ut ita loquar, ad dissipandas copias ac edificia diruenda. multo tamen nobilior Janua quam Venetia, si qualitatem hominum urbisque decus tueri velimus, sed pecuniarum nolo me judicem facere. unum denique non pretermittam. suburbia videlicet palatiaque civitati adjacentia alteras Venetias Florentiamve construerent, quibus et ipsa Janua cedit. o urbem fortunatissimam, si civium concordiam habuisset. verum tanta fuit hominum inter se dissensio, ut pararet alteri quilibet insidias, necem instruere, esse reliquis detrimento, studio vigilaret.¹ omnibus hujuscemodi cura, alius alium ledere, trucidare, spoliari, patriaque pellere. ea de re pleraque nobilitas urbis, que illustrissimo principi erat infectissima, in edibus exulat alienis. eo tamen deducta est civitas in presentiarum, quo felicissimum principem Philippum Mariam in dominum recognoscat, armavitque in presentia classem, quam presto videbitis esse formidini universo orbi, maximeque Illirico sinui, cui prefectus est Petrus Spinola, vir nempe et animi pollens et ingenii claritudine, quem deus ad nostra et sua vota felicitet.

Hec erant, mi suavissime Andreocci, que me scribere compelebant, neque enim poteram in tanta rerum admiratione le-

¹ *Us. vigilarent.*

tari, nisi tecum gratarer prius. modo autem jam mihi videor satisfecisse, quare et jocundus sum et letus teque et precor et obsecro, ut mecum bono animo sis. aspicias enim quam cito guer-
rarum exitum optimo fine concludi. et jam jam omnia secunda cedunt, quorum Senis te dubium reliqui. hec tibi, dum Janue forem, scripseram, sed non inveni tabellarium, qua propter Mediolanum transtuli. ibi multos versus inveni editos contra Antonium Panormitam. ab his, ut arbitror, qui erant injuria lacessiti, eos ad te mitto, ut judicium ex his facias. vale et Nicholaum Loli^a meo nomine saluta, cui scribo, si quid habemus novi. ex Mediolano, 9. kalendas aprilis.

7.

Eneas Silvius an Giorgio Andrenzio in Siena; Mailand [Ende März 1432]. Ausdruck der Sehnsucht nach dem Freunde.

Aus clm. 12725, Bl. 39 und Chigi J VI, 208, Bl. 131; gedruckt C. Bl. K 4; N. 33; B. 33; Voigt Nr. 2.

Domino Georgio Senensi Eneas Silvius salutem dicit.¹

Litteris tuis, quas Plumbini accepi, utor jocundissime, quas lectitasse milies nequaquam sat est: scis enim, cum presentes essemus, nullam potuisse diem preterire sine colloquio nostro. namque aut ego te vel tu me ipsum queritabas, quo magis me tecum vivere fiebat, quam cum aliis omnibus. in presentia² vero littere tue illo officio funguntur, quo tu olim utebare. cum eis vitam duco, he mihi Georgium, he mihi te primum inter omnes afferunt. his fruor, has amplector deosculorque, ex his solatium, si quod habeo, ad me provenit. eas cum legi, deos³ testor, non valui lacrimas continere; flevi, fateor, iterum atque iterum flevi. en, inquam, ubi amicus ille meus dulcissimus? dimississe ipsum certo scio; si quando revisam, nescio. urgebat autem me⁴ ad lacrimandum precipue quod de genitore meo Silvio narrabas. tunc enim visum est, ignoro⁵ quid aculei corculum meum tetigisse. memineram paterni amoris participabamque cum patre amaritudinem. sed de his omne nimis,⁶ nam cum incido

¹ *Chigi*: Eneas Silvius salutem plurimam dicit Georgio Andrenzio Senensi amico probo et constanti. — ² *E II*: absentia. — ³ *E II*: deum. — ⁴ *Fehlt Chigi*. — ⁵ *E II*: nescio. — ⁶ *clm.* minus.

^a *Niccolo Lolli, mit des Eneas Schwester Bartolomea verheiratet, hatte diesen, als er die Hochschule in Siena bezog, in sein Haus aufgenommen (Voigt: Enea Silvio I, 7).*

in hanc rem, videor prorsus emori. te autem patri meo adoptatum gratissime tuli, unde intelligo et illius furorem diminutum et te germanum aquisivisse. quibus rebus non potui respondere Plumbini, abii namque illico receptis litteris. nunc Mediolani me scias commorari prestoque Germaniam postulabo, itaque, si quas litteras ad me vis dare, jubebis exponi Basilee. cetera non habeo, que scribam. Andreocio Petrucio nostro litteras dedo amplissimas, ubi Genuam ejusque cunctos mores pro ingenio comprehendo, quas tibi ostendi nomine meo exorabis. vale atque iterum vale communesque omnes amicos nostros jubeto salvere et si quando genitorem meum offendas, verbis tuis solabere quoad potes. ex Mediolano.¹

8.*

*Eneas Silvius an die Stadt Siena; Basel, 1. November 1432.
Bericht über die Vorgänge auf dem Konzil.*

Orig. Vatikanisches Archiv, Armario XV, N. 47. Quartblatt.

Magnifici ac potentissimi domini, domini mei singularissimi, post recomissionem debitam.

Dedi sepe litteras *magnificis dominationibus* vestris rerum, que hic agerentur plenissimas, ratus id gratum duci atque jocundum apud dominos meos, nec ab ea sententia sum hodie alienus, sive quod utile censeo *dominationibus vestris* magnificis, has res non ignorare, seu quod letitie judicem vobis esse, si que conditio quive status sit intelligatis hujus sacri Basiliensis concilii. et sane, domini mei potentissimi, maximam non solum apud *vestras dominationes*, sed omnibus Italis arbitror opinionem esse, sperare cunctos felicem successum jamque permaxime auctum. nec quidem falso. res vero fortasse non habetur serie, sed aggredior ipsam. est inprimis numerus prelatorum magnus egregiusque: legatus sancti angeli cardinalis,^a vir et nomine et re singularis; cardinalis Firmanus,^b cujus injurie causam concilium tribus judicibus commisit. heri lata sententia fuit, declaratus Romane ecclesie verus cardinalis, jussus pileo

¹ *Fehlt ctm.*

^a *Giuliano de' Cesarini.* — ^b *Domenico Cupranica; vgl. Haller, Concil. Basil. I, Nr. 15, S. 247, eine Schrift, als deren Verfasser Haller (a. a. O., S. 119) den Eneas vermutet, und Fea: Pius II., S. 42.*

uti ceterisque cārđinalatus insignibus; patriarcha Anthiocenus;^a archiepiscopus Lugdonensis^b ac Mediolanensis;^c episcoporum autem abbatumque copia ingens ex universa Christianitate. recessit cardinalis Placentinus,^d relictis procuratoribus et spe data redeundi, non sine licentia patrum. scriptum cardinali sancti Eustachii,^e ut se huc transferat. habita responsio: utilem se concilio in Avinione fore, paratum se tamen ad mandata concilii; si rursus de veniendo scribatur, obtemperaturum. id iterum est imperatum. fuere sibi cum legato apostolico dissensiones pro legatione ventumque ad arma, vicit denique auctoritas concilii. abiit legatus pape omissa civitate comitatuque Venusino,^f quibus auditis statuit papa discordiam seminare et cardinalem de Fusso^g legatum fecit Avinionensem, quod ille multis ante precibus nequiverat optinere. is regi Francie continuo litteras direxit, quibus arguebat, hanc non esse veram synodum nec potuisse cardinalem sancti Eustachii facere. petebat sibi auxilium pro capienda possessione. rex autem jam se dedisse concilio obedientiam retulit, velle cum concilio vivere morique. legatum Avinionensem sibi consanguineum, eum se paratum cum concilio tueri. habere gentes armatorum, quas pro defensione concilii postulas mictat. ad eum missus orator unus, nondum reversus. legati concilii,^h qui ad regem Gallie, Karolum ivere, reversi ad vota expediti, multis ante laboribus ac sumptibus fatigati. nec minus egregie munus suum expeditere, qui regem Anglie postularunt.ⁱ ab utroque rege ambasiata designata est regia, veniunt in dies ab utrisque prelati. optinere et qui ad electores imperii Francofordie congregatos iter fecere. mira res, omnes oratores concilii redire feliciter expeditos. gloria Italarum magna. hi dumtaxat mictuntur ambassiatores, quasi et gloria lingue et animi vis laborumque perpeccio solum comperiatur apud hosce. venerunt huc Boemi duo,^k rerum precogni-